## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

15. Eodem argumento palpabilium malorum, si purae naturae sint,  
cogimur ad diversas impietates, ad Blasphemiam in Deum, ad  
Manichaeismum; cur & quomodo. Epilogus omnium argumentorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

## C A P V T X V.

Eodem argumento palpabilium malorum, si puræ naturæ sint,  
cogimur ad diversas impietates, ad blasphemiam in Deum,  
ad Manichæismum; Cur, & quomodo. Epilogus  
omnium argumentorum.

**S**atis arbitror, hactenus ex Augustino declaravimus, non potuisse jugum tot miseriatur hominibus innocentibus imponi, sine manifeste injuria Dei. Ut tamen vis istius argumenti sexcentes ab Augustino repetiti penitus intelligatur, observandum est, id quod supra indicavimus, in eo supponi tanquam certum, Deum nec esse infirmum recignarum; rursum in homine non esse commixtionem naturæ mali ut Manichei volueri. Nam quodlibet istorum verum esse ponetur, non est necesse esse injustum Deum. Si enim natura hominum naturaliter esset mala; ut Manichei sentiunt, vel Deus præ insciencia vel infirmitate malorum incursum non impedit, nihil vetaret innocentes tot misericordias illas Dei iniquitate cruciari. Hinc eligitur quod prout varia in isto arguento ex misericordijs contexto aliquando venit certi supponuntur, ita etiam ad varias absurditates concludendas ab Augustino adhibetur & valet. Nam subiit de cùm velet certum apud Pelagianos supponit, naturam hominum non esse naturanter malam, sed illam opinionem esse detulabim Manicheorum iniuriam, itemque Deum non esse invalidum, tunc determinatè Dei iustitiam ex misericordia puræ naturæ Pelagianis laudare confidere solit. Cujus plurima superius exempla dedimus. Subinde vero supponendo naturam non esse malam, alterum infert aut invalidum aut injustum esse Deum, qui tantis malis innoxios premit. Exemplis etiam istam partem declaravimus, quando ostendimus per puram naturam Dei providentiam graviter laci. Subinde e contrario supponendo Pelagianos credere omnipotencem & justum Deum nulliusque peccati merito velut jure pure naturæ tot tantisque malis genus humanum premi, concludit nullo modo hoc defendi posse nisi in Manicheorum sententiam, de mala naturæ commixtione incidatur. Quam si abhoruerint, sicut omnis Christianus abhorre debet, nullam superelle viam qua irrumpe poterint tanta mala, nisi originale peccatum. Quod quia peregrinorum contra pu-

ram naturam est argumentum, & Augustini sententiam de hypothesi illa Pelagiana quam impugnabat, liquidissime ob oculos ponit, opera pretium est hic ipsissimus ejus verbis luculentissimis quovis prolixioribus texere. Cum igitur adversus Julianum scribens præmisset ac promisset se offendere velle, quod tam, inquit, sepe monstrat, quantum heresis Pelagiana, qua sine peccato mala ista contigile tradebat, Manicheos aduocaverit delitantes ea ex mala natura proficiens, hoc est, quod heresis Pelagiana ad heresim nos Manicheam cogere, rem hic exequitur. Enim inquit, Manichei mala quæ in parvulis monstrant, quæ Cicero quoque commemorat in libro de Republica; unde ipsa eius verba translati. In quorum malorum commemoratione dicit: Non ut à maiore natura, sed ut a novoreca hominum in his erimus esse peccatum. Huc accedunt etiam illa quæ non quidem omnes parvulos, sed tamen plerimos currimus perpetri mala & varia mala, si quis ad demonum incurrit, atque conelundunt dicentes. Cum sit ius us & omnipotens Deus, unde ista mala patitur imago eius in parvulis, nisi quia vera est, inveniunt, quam nos affirmamus, ducimus naturaram boni scilicet modique commixtia? Hos Catholica redarguit veritas confitens originale peccatum per quod factum est demonum trahit & laboriosa miseria destinata propagatoriam. Ecce quomodo. Manichei facile peccari originalis confessione jugulentur. Sed iam attende angustias eorum qui istas miseras sublati peccato puris naturalibus attribuere volunt: Vos autem negantes originale peccatum, profecto aut cogemini dicere Deum vel invalidum vel inussum, sub eius potestate in agro eius in parvulis sine ulla vel proprii vel originali peccati merito tantu affligitur malis. Non enim per hac exercitetur virtus, quod recte de bonis hominibus maioribus dicitur, in quibus rationis est usus. Ecce ergo guntur autores pure naturæ corhiceri inussum aut invalidum esse Deum sine culpa tantis misericordijs parvulos cruciantem. Quod si illud Barathrum fugere velint, vide quid res est: Atque quia Deum vel impotentem vel iniquum dicere non potest, Manichei contra vocerent suum nefarium de duarum inter se inimicorum substantiarum per mutatione firmatur. Nempe manifestum est nullum

nullum exitum, Augustino judice, superesse ei qui puram naturam introducere vellet, sicut Julianus voluit, nisi per blasphemiam creatoris aut infamiam creature, ut vel ipsum omnipotentem ac justum neget, vel cum Manicheis hanc naturaliter malam esse fateatur. Vtrumque damnat & excretatur Catholica fides.

Hanc igitur consequentia necessitatem in-  
tuetur Augustinus quando toties Pelagianis exprobraat, quod in Manichæi sententiam ista purorum naturalium defensione cog-  
rentur. Supponit enim, ut jam audivimus, eos nolle lacerare omnipotentiam aut iustitiam Dei. His autem clavis ostijs, sublatoque tam hujus quam superioris vita peccato, quod Pelagiani quoque auferabant, nullum omnino superesse putatur effugium nisi per Manichæi præcipitum. Quod ex plurimis ejus testimonij videre licet. Nam hoc spi-  
rant illa in opere primo contra Julianum: Ne

*Lib. 5. cont. Iul. cap. ult.* dicere cum Manicheos cogari, diena mali natura

nobi messe coniunctionem, nostrum potius origi-  
nalem confitere languorem. Ecce nili peccatum  
originale fateatur, cogitur in assertis mi-  
serijs sine peccato promerente assentiri Ma-  
nichæis, quia videbatur Deus injustus aut in-  
firmus esse non potest. Hoc spirant illa in

opere secundo adversus eundem Julianum: Si

*Lib. 1. oper. imperf. f. 96.* ergo Manicheos introducent aliam naturam mali  
at pte substantiam expingere telles non adjuvare,  
professo sias omnibus apertas à parvulo in pie-  
sem humana vita miseria cum tuis deceptoribus non  
negares, sed unde in ea col apsa sit nostra natura, que  
beata est primus instituta, cum Catholicis fidelibus

*Lib. 2. oper. imperf. f. 316* & præclarissimis Doctribus dices. Et illud in  
secundo libro: Manicheos tu adiecas quibus in-  
ducendi aliam naturam malam das locum negando  
originale malum esse causam miseriae parvularum.

Nempe quia naturam puram earum causam  
elle credebat. Nam hoc spirat & illud mul-  
to inferius: *Ibid. f. 459.* Quas miseras vos cum sine illo pec-  
cato accidere dicit parvulus, inuicuum Deum ver-  
sus eos facitis: Manicheos autem horribiliter ad-  
juvatis. Illenim ne facerent iniustum Deum, istas  
miserias à naturam mortaliū immutabilis natura  
mali, & ab ali principio reverent substantia tri-  
buunt tenebrarum. Quos impios simul & vos con-  
vinit Catholicæ fides, que ista omnia peccato illi  
tribuit, quod ex primi hominis voluntate miravistis  
in mundum. Hoc spirat id quod toties alii in  
locis clamat, per illam Pelagianam hypo-  
thesin de miserijs naturaliter congenitis. Ma-  
nichæorum de male naturæ coniunctione  
sententiam adjuvari: ut illud in libro sexto

*Lib. 6. cont. Iul. c. 22.* prime lucubrationis: Verum nec ipsos Mani-  
cheos contrivisti quos potius aduixisti, tu maxime

& in commune omnes Pelagianam novitatem erroris que  
*Lib. 1. oper. Imperf. f. 55.* principes, sicut iam demonstravi: Dicetor adiu-  
tores Manichæorum, in quibus appetu principatum.

*Ibid. f. 124.* Et illud perspicuum: Tu ergo adiutorum Ma-  
nichæi te non esse ostendes si potes, qui miserias ha-  
manum cum quibus eos nasci quoniam pte dubio  
sensit genus humanum, nolcas tribuere peccato yi-

A tata natura nostra, facit ut eai ille permixa ar-  
bis natura tribuat diena. Et illud multus in-  
terpositis in eodem libro cum Augustino Ma-  
nichæorum Julianus improbarer, Respon-  
det ei sanctus Antistes: Vitam Mayorem con-  
siderat destruere non turpi adiuvaret. Et pau-  
lo inferior declarans in eo litam esse Mani-  
chæi errorem, quod naturæ boni communi-  
carentur voluntas mala à commixa natura  
mali; hoc est quod mala, non à virtute hu-  
mane voluntatis, sed naturaliter ab una par-  
te naturæ quæ sic naturaliter mala sit pro-  
manassent. Ergo, inquit, hunc adiuvare ne-  
gando humanum peccato primi hominis vitam esse  
naturam, ut natura mali quam sanguis attribuerat,  
quequid malorum manifestissima misera  
parvularum. Cupusmodi doctrina in Augu-  
stino valde frequens est, & aperte significat  
per illam introductionem tot misericordiarum  
absque peccato, hoc est, per pure natura  
statum, justissimam preberi causam ut Ma-  
nichæus mali naturam nobis mixtam esse de-  
cernat, & ad hoc later dum ipsos Pelagianos  
sua hypothesis necessitate compelli. Ex quo  
fit consequenter ut quando Manichæorum  
sententiam ac Dei in potentiam & inqui-  
tatem removet, similiisque portenta senten-  
tiarum quas hæretici etiam Pelagiana dama-  
bat, nullum exitum pro Pelagianis miseri-  
cordias pure naturæ imputantur, felique-  
m esse testetur. Non est, inquit, certe natura at-  
que substantia (malum) secundum remissione  
& Manicheos; si nec vitam natura est, quam  
scilicet peccatum vitaverit, quæ est? Quasi  
diceret nihil responderi potest. Et alio in  
loco: Bonus est Deus, in sua est Deus. Extra  
ne propterea mali est nulla natura, qua nos tra-  
tare secundum Manicheos credatur admixta. Vide  
sunt, Non dico in moribus, sed in ipsis ingens  
cum quibus nascuntur tantæ hominum mala, sicut  
est humana origo ruinata, si non est massa dannata?  
Quod est aperte dicere citra blasphemiam  
Dei & heresim Manichæi, & peccati  
originalis fidem, quid responderi potest in  
tuo errore qui mala puris naturalius tribuit?  
Nempe nihil. Et revera si Augustini prin-  
cipia quæ tanquam indubitate tradit, nec  
unquam à Juliano labefactati posuerunt, at-  
tentate ponderentur qua via erumpi possit, nisi  
per præcipitum plaus non video. Nam ut  
alibi dicit Augustinus, mala ista non ex se-  
ipsum repente nasci potuerit, sed aliquam co-  
rum causam esse necessarium est. Que vero  
illæ esse potest nisi vel creator vel creatura.  
Si creator, ergo crudelis aut injunctus Deus,  
qui creaturam gratis sine culpa cruciat. Si  
creatura, vel alia, vel ipsa quæ miserias pa-  
titur. Si alia rursus violatur Deus, qui vel  
ignarus vel impotens impedire non potest, se  
injuste innocens creatura torquatur. Si ipsa  
ergo vel natura ipsius mala est, vel mala mix-  
ta cui tanta mala sunt naturalia, cui tot libidi-  
nosæ ac detestanda desideria naturaliter con-  
gruant. Quæ est hæretici Manichæi, vel si na-  
turaliter

turaliter bona est, necesse est esse peccato alio quo vitiatam: atque ita quocunque ex latere rem consideres, pura natura status tot miserijs infamis in Augustini principijs impossibilis est, sed necessario ad peccatum tantum veram & unicam malorum causam venientem est. Atque ista quoque vera & unita ratio est cui Augustinus sexcentis suorum scriptorum locis, sicut abunde in superioribus constitit, ex solis miserijs quas perpetimur, nulla alia cujuscunque status, vel gratiae vel alterius, vel divinae promissionis hypothesei, cuius ne quidem umbra uspiam reliqua est, irrefragabili consecutione, peccatum in humana natura praecepsis convincit. Imo quod invictus & evidens illius argumenti robur ostendit, ex illis ipsis miserijs demonstrari docet, hypothesin pura natura esse impossibilem, in justitiam dare Deo, blasphemiam inferre Creatori, quae profecto puerorum terribilamenta sunt, & luxurientis deliria, si nihil vetet hominem in pura natura condi, & tot tantisque miserijs innocentem sine ulla Dei iniuritate torqueri.

Ex hac igitur constanti & sibi undique consentiente Augustini doctrina patet, nihil ab eius principijs magis abhorre nihil capitalius plerique repugnare quam pura natura status. Est enim status in quo neque justitia, neque sapientia, neque veritas, neque Deus ullo amore nisi carnali vitofoque diligi potest. In quo nulla fruatio Dei, neque parva, neque magna, nulla beatitudine supernaturalis, nulla naturalis. Est enim status erroribus cæcus, offendionibus inquietus, perturbationibus miserabilis, moriendo necessitate damnatus. In quo nullus amor nisi creatura, nulla libertas arbitrij nisi noxia, nullus actus nisi perversus & malus. In quo perpetua contra semet ipsam lucta creatura; quam neque Deus dare, neque creatura sedare potest. Cui naturalia sint sola & omnia peccandi desideria, quibus eadem natura lege indulgere licet, quæ etiam libet: Bonum est enim quod naturaliter liber. In quo creaturam pudet de operibus creatoris, & nominare, & monstrare, & facere erubescit opus, quod Deus instituit. In quo profundissima rerum agendarum ignorantia, qua per se sit ut ei liceat, quicquid natura lege damnatur. In qua tam horrendo miseriaram omnium jugo humanum genus atterritur ut & Philolophi & haereticorum & antiqui Catholici exhorruerint illud ascribere Deo; ut pote quod defendi non posset sine blasphemiam Creatoris, qui tanta iniquitia & crudelitate saevit in creaturam suam ut eam innoxiam acerbissimo suppicio plecat. Quam enim immensam & quam horribilium malorum arce miseriaram seriem status ille complectatur quis fa cile mente cogitet? Quis fideliter exponat? Intueatur quilibet universalis damnatae naturæ calamitates (easdem quippe proorsus esse etiam pura volunt).

**A** vel si oculi ipsa earum vestitatem caligent, legat eas aliqua ex parte recensem Augustinum in libris de Civitate Dei. Quæ sane Lib. 19 c. 4. omnia si animo ab inveterata loquendi & nsque ad 9. sentiendi consuetudine in divina iustitia veritatem, severitatemque æternæ veritatis ab lib. 22. c. 22. & principiis 23. ducto, juxta sanctissima, profundissima, securissimaque Augustini principia ponderentur, clamabunt profecto nihil in ejus doctrina indignus creatura rationali, nihil monstruosus ordini Universi, nihil injuriosus Deo excogitari posse quam illam pura natura machinam quæ depingi solet. Quod si quis ista necdum liquidâ intelligentiae sinceritate penetrare possit, satius eset ei credere ut intelligere mereatur, Dei simul & creatura rationalis bonitatem longe sublimius per huiusmodi supra traditam institutionem, quam per Aristotelicas conjecturas commendari, quibus existimant Deum post creaturam rationalem innocentia dote locupletem, inferni prævis cruciare, & peccatricem ad claram Dei visionem attollere. Nam inde maxime eluet summa bonitas Dei, si creatura rationalis nullum omnino extra Deum reperi re possit bonum, unde ei sine ipso bene sit, & unde ei omnis miseria auferatur. Creatura vero rationalis bonitas atque dignitas inde maximè appetit, si nullum omnino bonum ei sufficiat quando non adhuc ret illi summo & vero bono. Hac Doctor Ecclesiæ summus suo felicissimo divinisimoque ingenio excellenter omnibus hujus mundi Philosophis & Scholasticis penetravit. Nam quantum ad primum, ita locutus est in libro duodecimo de Civitate Dei: Itaque quampu Lib. 19. de non omnis beatus esse possum creatura, ea tamen quæ Civit. c. 1. potest, non ex se ipso potest, quia ex modo creatæ est, sed ex illo a quo creatæ est. Hoc enim adepto beata est, quo amissio misera est. Et paulo interius: quod usque adeo bonum est eorum ut sine eis omisera esse necesse sit. Vbi sine illo nihil aliud significat nisi sine amore quo illi adhæretur. Nam amore Deo coherere est est: cum Deo, sine quo miserum esse necesse est: juxta illud iudicem sancti Augustini: Magna homini miseria est, cum illo non esse, sine quo non potest esse. Trinit. c. 12. In quo enim est, procul dubio sine illo non est: & tamen si eis non meminist, cumque non intelligat nec diligit, cum illo non est. Sic ergo ex hoc maximè appetit bonitas Dei. Quantum ad secundum vero ex hoc ipso etiam maximè bonitas creaturae rationalis commendatur dicente in eodem de Civitate Dei loco Augustino: Quod cum ita sit, hanc natura Lib. 12. de qua in tanta excellentia creatæ est, ut licet ipsa sit Civit. c. 1. mutabilis, inbeatendo tamen incommutabile bono, id est summo Deo, beatitudinem consequatur, nec expletat indigentiam suam nisi utique bearat, eique explenda non sufficiat nisi Deus, profecto non illi adhæret vitium est. Vbi ex illo principio concludit: Hinc aperiisse declaratur, illius natura ut Deo adhæret convenire. Et in libro de natura boni, utramque & Dei & creaturae rationalis excellentiam inde declarans: Tale

R. 3 quippe

*Lib. de nat. bonis. 7.* quippe bonum est Deus, in nemini eum desiderari bene-  
fit: & in celo a Deo satis tam magnum hominem  
est natura etiundu, ut nullum sit bonum, quo beata  
sit nisi Deus. It in libro decimo tertio Con-  
*L. 12. cap. 5. f. 5.* f. 5. Nam & in ipsa misera iniquitate ne defluen-  
tium sibi utrum &c. si ostendit, ut am magnum  
creaturem rationalem fieri cui n. modo sufficit  
ad obitum regnum qui quod te manu est, ac per hoc  
nec ipsa ibi. Vnde paulop. Et confitetur Deo:  
Hoc iam in scio quia male nihil est praeter te, non  
solum tu mea, sed & in p. o. & omnibus nati-  
toria que Deus meus non est egitas est. Ex quo  
xel inquit saepe, solum Deum esse verum  
creature rationale bonum, solumque Deum  
egius egela semper proesse a fine illo bono,  
quod sola dilectione possidetur prorsus miser-  
cram

*Ibid.*

## CAPUT XVI.

Solvitur difficultas ex Augustini Commentario  
in Psalmum sepe uagatum.

*Primitio Cate.* **P**RIMUM igitur ad tuerdam iusti-  
tiam Dei in singulari peccatis opponi  
possunt illa sancti Augustini verba ex  
Psalmi octauagimo: *M. l. in moysi Dei  
amor & temer.* Temor Dei, quia iustus est; amor,  
quia misericordia est. Quis enim ei diceret, quid fecisti  
pro domina et iustam? Quantia ergo non erat ita eius  
ut iustificare iustitiam? Vbi Augustinus aperte  
significat nihil Deo responderi posse si ho-  
minem in statu pere natura cum misericor-  
diorum altitatis condere.

Ad hunc locum duplice responderi pos-  
tent primo. I qui sanctum Augustinum de  
praeferentia vita statu quem peccando pro-  
ficiimus. Nam post originalis culpa meritorum,  
non solum quam et corporis miseria justis  
permitti immo inseriri a Deo potest, quem ad-  
modum ex calamitatibus justi lob, & ex plu-  
rimis Augustini testimoniis abinde patet; sed  
etiam ipsa damnatio. Non quidem hoc sensu,  
quasi statu in iustia perficiens Deum, qui  
ipse omnia ducit, sine iniuste dammate,  
sed quia post lapsum hominis eminentem qua-  
tuorvis iustum tenetur impedire ne rursum  
in peccatum damnationemque prolabatur.  
Gratuito grappe Deus dat homini iustitiae  
perleverantiam, & iustitiam; nec nimis gra-  
tulatio delectur Deo quod ab in minerte ci-  
ta auxilium ejus damnatione ipsum, quam quod  
injustum ab ipsa cum liberaverit. Nihil autem  
ante rursum humani generis locum ha-  
buit. Nam ibi ipsa hominis innocentia ab  
omni miseria rurabatur, ipsi potestas libere  
voluntatis gratia enim iusta te, si veller, ab  
omni peccati ac damnationis metu. *Creaturis*  
*enim* *praestantiam*, *hac* *est*, *rationabilibus spiritibus*,  
*hos* *preferit* *Deus*, *ut* *si* *indit* *corruptionis* *non* *possit*.  
Sicut fuisse supra ex Augustino demonstrav-  
imus. Ex sola igitur libera et rum voluntate  
corruptio sive culpa, sive pena nasci potest.  
Si enim obtemperiam consenserit noluerit, quoniam  
est enim voluntate dei voluntatis modicatio

*Lib. de nat.  
bonis. 7.*

*Ibid.*

Aram esse creaturam rationalem, in qua-  
que, quilibet inque quaque primumque cre-  
rumpit aliud rem affinitatis. Sicut igitur in  
dilectione, per quam anima Dei & corpus  
animæ juxta eterna & ordinissime legis  
exiguum suum habet, ab optimo, non impot-  
tissimo, juxta legemque Deo creari nulli potest;  
ne alioquin ipsi creator, si importunus  
invidus, vel inquit, e seco vivatur, dum  
imaginem suam non contemperat; a me  
inuidine ac tot in me ex illius amoris auctor  
prosternit, tot crucifixus sum in Christus  
qui pertinet a teus affectu facit. Num reli-  
quum est ut non nullas difficultates occulta-  
tes dilolivamus.

*A*videntes cerimoniis in peccatis nolentes errant  
panis. Hoc solo autem est corri-  
ctio, h. c. aperte, integratis eorum portibus  
est. Dei iustitia in utramque par em vigilante,  
ne vel innocentem damnet. V. Innotescit in  
ultum fratris. Quicquid ergo de iustitia Dei  
erga innocentem a die et ratio his ex au-  
gustinio diximus, ce innocentia pri-  
dicta, hoc est, nullum omnino peccato macula,  
in quo cumque fratris ante peccatum, live integra,  
live elevata, live pura in ture recta, gi-  
dist et fecit Augustinus negligens. Cum va-  
hi haec quippe et de Pelagianis de malorum  
origine que non sunt, cuos ex iohannes misericordia  
creaturæ post iustitia Dei, falsa, et irrecta in-  
vit, quando aliam quamcumque potest in live  
Dei creari apostoli. An v. illi latet h. c. v. g.  
in. m. ejus cum genere te, et fratrum, live num-  
ram na, huc est, natura ter malum, aperte  
volebant. Secundum de huiusmodi transi-  
peccato lapsi, & in multis modis huiusmodi  
in ore Julie precepit a gratia longe atra  
doctrinam etiam de iustitia jam a peccato in-  
ficiatione habet. Era ista, eadem lectoris tra-  
nscriptione. Nimis quod non solum ipsa amoris jedonum a se-  
culibus male, quam in deinceps etiam & in ax-  
is de peccatis originali et iustitiam, amor &  
misericordia specie remanserat ac heretum cum quibuslibet  
provenienti etiam. Unde excederet et rim fide-  
lum. Hoc enim ipsam ad peccati meritorum  
pertinet, ut quia noluit homo, cum somma  
facilitate possit, conservare iustitiam, non  
eam nisi cum dolore recipiat, non nisi cum  
laboro agat, non nisi cum difficultate con-  
servet; ut lapsum fractis & vuneris dolorem  
lentiens, cautus & firmus amulet in iusti-  
tia ei peccati illos fuisse. Natura vero, inquit Au-  
gustinus, in delictis ferat iustitiam. Precestat  
Deus, ut post eum peccatum per pagat et peccati  
ad recipiendum iustitiam laboribus & molestis nat-  
uratur. Ex quo fit ut quicquid misericordiarum  
etque penarum Dei et eam. Isto interper-  
mitur